What, then, is the nature of a sacrament? Eriugena discusses this question at some length in his comments on John 6:14, "Homines ergo uidentes quod fecit signum Iesus, dicebant: Quia ipse est uere propheta qui uenit in mundum" (*Comm.* 6.5&6, *PL* 344B-348B). However, Eriugena's whole argument on the sixth chapter of St. John is of great interest and must be discussed first.

In his commentary on John 6:1-13, the miracle of the loaves and fishes, Eriugena argues that the miracle is really about the elevation of the eyes of the mind to the light of the truth through the disciplines of action, science, and theology or contemplation. He says,

Leuare etiam oculos nostri cordis exemplo Christi admonemur ut, si forte, eo nos docente et interius inluminante, altitudinem actionis et scientiae necnon et theologiae ascendere permittamur, turba sequentium carnalium cogitationum nos non perturbet et a contemplationis altitudine deiciat, sed eas spiritalibus escis, quantum possunt capere, satisfaciendo pascere procuremus (*Comm.* 6.1, *PL* 340B).

Philip's question to our Lord regarding the amount of bread needed to serve the multitude — two hundred pennyworth — is interpreted as a sign,

pulchre perfectionem bonae actionis et rationabilis scientiae typum gerens, quae pascendis, hoc est, erudiendis in fide non sufficiunt, nisi eis altitudo theologiae addatur. Actio quippe uirtutum fidelium animas solummodo purgat, scientia uero rerum creatarum inluminat. Sed illa purgatio atque illuminatio eis non sufficit, nisi habitus perfectae contemplationis

addatur, qui solus animas ad consummatam spiritualium refectio-
 tionum plenitudinem perducit (*Comm.* 6.2, *PL* 341A).

That is to say, the Christian life begins in faith, and rises to perfection through the disciplines of action, rational thought, and theological contemplation. As Eriugena says in the *Periphyseon*,³⁰ quoting Maximus the Confessor on the earth which Adam must cultivate by the sweat of his brow,

An magis terra est Adam cor maledictum, per praevaricationem accipiens caelestium bonorum ablationem? Quam terram per practicam philosophiam multis comedit tribulationibus, purgatam per conscientiam maledictione operum turpitudinis, et iterum germinatas in ea instar spinarum cogitationes circa corporum generationem, ac veluti tribulos, circa incorporalium providentiam iudiciumque, scatentes opiniones ratione purgans, physicam veluti foenum carpit spiritualiter theoriam. Et sic quasi in sudore vultus scibili intelligentiae secundum scientiam vultu incorruptibilem theologiae comedit panem, solum vere vitalem et comendentium se conservantem ad incorruptibilitatem generationem (*Peri.* 857C-D).